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Abstrakt
Diplomová práce se zaměřuje na zhodnocení agilní transformace dvou organizací,

Softwarové firmy a Mobilního operátora. Součástí jsou také návrhy doporučení na další

zlepšení transformace. Teoretická část se soustředí na definici pojmů a témat

spojených s projektovým řízením, tradiční waterfallovým řízení a představením agility.

Popsán je Agilní Manifest, organizační kultura, struktura a různé agilní metody.

Vysvětlena jsou také témata spojená s řízením změn, agilní transformací a inovacemi.

V první část práce je tedy vysvětleno, proč je agilita důležitá, jak funguje a jak přejít

z tradičního řízení na agilní. Praktická část diplomové práce hodnotí dvě organizace

podle vytvořeného modelu agilní vyspělosti. Hodnotícími kritérii pro zařazení do

modelu jsou Leadership a vize, Organizační adaptabilita, Doručení agility a Inovace

produktu. Zkoumanými organizacemi jsou Softwarová firma a Mobilní operátor, které

jsou dále zařazeny do úrovní zmíněného modelu agilní vyspělosti. Součástí práce jsou

návrhy na zlepšení v rámci agilní transformace v těchto firmách a obecná doporučení

pro agilní transformaci v dalších organizacích.
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Abstract
This Master thesis is focused on evaluation of agile transformation of two

organizations, software company and mobile network operator. It includes

suggestions for a better transformation. The theoretical part is focused on a

description of topics such as project management, traditional waterfall and agile.

Described is Agile Manifesto, organizational culture, structure and various agile

methods. As well as topics such as change management, agile transformation and

innovation. The first part of the thesis explains why agile is important, how it works and

how to transition from traditional management to agile. The practical part evaluates

two organizations based on a developed agile maturity model. The evaluation criteria

are Leadership and Vision, Organizational Adaptability, Agile Delivery and Product

Innovation. The evaluated organizations are a software company and a mobile

network operator. They are later classified based on an agile maturity model. Part of

the thesis are proposals for improvements for a better agile transformation in these

two companies and general suggestions for other organizations.
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Úvod
Dnešní svět se velmi rychle mění, s tím i technologie či chování a očekávání zákazníků.

Organizace jsou nuceny inovovat a přicházet na trh s novými nápady rychleji a vyvíjet

produkty na základě potřeb zákazníků. Pro lepší flexibilitu, spolupráci se zákazníky

a schopnost řešit komplexní problémy vznikl nový styl řízení, zvaný agile. Organizace

přechází z projektového řízení na produktové, začínají se rozšiřovat metody jako

Scrum či Kanban. Agile je ale více než moderní strategie a nálepka, která vyřeší všechny

problémy. Agilní transformace může být velmi náročná a být velkou výzvou, hlavně pro

tradičně řízené byrokratické společnosti.

Cílem práce je zhodnotit agilní transformaci ve dvou organizacích a porovnat jejich

vlastní vnímání přechodu s realitou. Hodnoceny budou používané agilní metody,

organizační struktura, ale také jaké důvody k agilní transformaci mají, jaký je postoj

vedení, vize, myšlení a chování zaměstnanců, agilní kultura či postoj ke změnám

a inovacím. Právě tato kritéria pomohou k zařazení do autorem vytvořeného modelu

agilní vyspělosti.

Na základě hodnocení je cílem práce vytvořit doporučení pro dvě organizace,

Softwarovou firmu a Mobilního operátora, ale také vytvořit obecná doporučení pro

ostatní firmy, které by se do agilní transformace chtěly pustit.
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1 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ A AGILITA

Projekty a projektové řízení jsou staré jako lidstvo samo. S příchodem digitalizace,

hardwarem, softwarem a jejich vývoje také přišla potřeba dělat věci jinak než dříve.

Tradiční waterfallový přístup, který je stále vhodný pro spoustu projektů, ale pro vývoj

inovací nebyl ideální (Cobb, 2011). Jako reakce tedy vznikl agilní přístup, který je hbitý

a mrštný. Nejen že neignoruje rychle se měnící svět venku, ale naopak ho využívá

a nabízí způsoby, jak na změny reagovat. Je postaven na pravidelném a rychlém

přivedení produktu (nebo jeho části) na trh a získání zpětné vazby od zákazníka. Na

základě toho je produkt neustále vylepšován a plány upravovány. Z pohledu

organizace, která je agilně řízená, je důležité se dívat na ni dívat dvěma pohledy – jak

být agilní a jak agilitu praktikovat (Doležal, 2016).

1.1 Projektové a produktové řízení

Projektem se rozumí sada unikátních činností a procesů, které jsou dočasné, mají

definovaný začátek a konec a jsou nutné k dosažení požadovaného výsledku.

K dosažení tohoto výsledku je ale nutná spolupráce a plánování, které zajistí, že je

projekt dokončen včas a v rámci požadovaného rozpočtu (Healy, 1997). Zde přichází

na řadu projektové řízení. Projektové řízení je praktické uvedení znalostí, dovedností,

nástrojů a technik k dosažení cílů daného projektu. Projekty jsou ale různorodé, a tak

se jedná spíše o filozofii přístupu, styl práce nebo způsob myšlení (Doležal, 2016).

S příchodem moderních technologií a vývojem softwarů se setkáváme s přechodem

z tradičních systémů řízení projektů na produktové řízení. Projektové řízení je tedy

spíše taktické a zaměřené na specifický projekt, většinou jednorázový. Produktové

řízení je vnímáno strategicky a dlouhodobě, protože se zaměřuje na jeden specifický

produkt nebo službu v delším časovém období. Za produkt je zodpovědný produktový

manažer, který se o něj stará od počáteční myšlenky, design, vývoj až po konečné

uvedení produktu na trh (Mammadli, 2021). V případě softwaru je ale produkt dále

vylepšován, uváděn na trh po malých či větších částech, tzv. releasech (Doležal, 2016).

Produktové řízení tedy dokáže zajistit, že je produkt neustále inovován a vylepšován,

je velmi orientovaný na výstup a musí přinést hodnotu zákazníkovi. Zlepšována má být

také zkušenost zákazníků se značkou (Mammadli, 2021). To dalo za vznik dalším

odvětvím jako je User Experience (UX), UI (User Interface) či CX (Customer Experience).
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UX určuje, jak produkt funguje, UI zase jak vypadá, jaký je jeho design a CX je celková

zkušenost zákazníků s produktem nebo značkou (myTimi.cz, 2018).

1.2 Waterfall

Pravděpodobně nejznámějším a nejlogičtějším způsobem, jak řídit projekt je waterfall

nebo také tradiční způsob řízení. Má vždy několik po sobě jdoucích a dopředu

definovaných fází (Cobb, 2011). Většinou od definice požadavků a cílů projektu,

k plánování zdrojů jako je čas, rozpočet a lidské zdroje, přes vývoj celého projektu

do chvíle, kdy je dosaženo požadovaného výsledku či řešení. Tento model je vhodný

v podmínkách, kde je možné, již od začátku, jasně definovat všechny požadavky

a vytvořit podrobný plán. Prostředí, ve kterém se projekt vytváří, by mělo být stabilní,

v průběhu realizace se tedy požadavky příliš nemění (Ratcliffe a Mcneill, 2011).

1.3 Agile

,,Agile je schopnost změnit směr snadno a rychle,“ (Cockburn, 2022).

Agilní řízení mimo jiné vzniklo jako reakce na příliš byrokratický waterfall a myšlenku

toho, že dnešní doba a prostředí, ve kterém se projekty realizují či produkty vyvíjí,

nejsou předvídatelné. Naopak problémy jsou komplexní a požadavky na vývoj

se neustále mění. To má dopad na zdroje, které se také v průběhu práce mohou změnit

(Cobb, 2011). Agile, tedy hbitý či mrštný, popisuje přístup, který vytváří prostředí,

ve kterém je nutné se neustále adaptovat na měnící se vývoj projektu či produktu.

Byrokracii a dokumentaci se snaží nahradit spoluprací a neustálou zpětnou vazbou

od zákazníků či zadavatele projektu (Project Management Institute, 2017). Založena je

na práci v kratších intervalech, tzv. iteracích, které se stále opakují a pomáhají

k efektivnějšímu testování a rychlejšímu vývoji (Dalton, 2019). Agilita je ale se spíše

o filozofii, která byla v původní myšlence vytvořena pro softwarový vývoj a je shrnuta

v Agilním Manifestu (ProductPlan, 2022).

V dnešní době je agile používán spíše jako framework neboli rámec sdružující agilní

metody jako Scrum, Kanban či Extrémní programování (Project Management Institute,

2017).

K agile je tedy nutné přistupovat ze dvou pohledů. První je, jak být agilní. Ten popisuje

agilitu spíše jako filozofii a způsob myšlení všech stakeholderů. Druhým pohledem

[…]


jako jednu ze svých hodnot a stále tak vyhledává tu nejlepší podobu agility, na základě

potřeb a aktuální situace. Velmi dobře také řídí v souladu s hodnotami Agilního

Manifestu a má vlastní agilní kulturu. Vytvořila si vlastní verzi Scrum a rozšířila pozici

Product Ownera o Prodcut Managera. Velmi dobře postavila strukturu, aby do středu

dala zákazníky a produkt pro ně vytvářel co největší hodnotu. Komunikace

a spolupráce jsou na vysoké úrovni v týmech i mezi nimi, panuje zde přátelská

atmosféra a zaměstnanci jsou šťastní a naplnění. Podnik má také pozitivní přístup k

inovacím, má vlastní datové týmy, které sledují nové technologie a trendy právě

v datech a umělé inteligenci.

Firma ale prochází fúzí a propojením čtyř divizí do jedné (výše je popisována pouze

Divize A). Výzvou, která ji tedy čeká, je zajistit, že si uchová stejnou kvalitu vývoje,

procesů a celkově agility, protože každá divize má na agilní přístup trošku jiný pohled.

Součástí doporučení jsou i oblasti, na které se firma dále v agilní transformaci musí

soustředit. Začít by měla s vedením, vytvořit povědomí a nadchnout pracovníky pro

změnu a bourat jakékoli bariéry změny. Dále rozvíjet znalosti a dovednosti všech

zaměstnanců, přehodnotit hodnoty a principy, které používá a zaměřit se na agilní

kulturu. Podnik také čeká restrukturalizace a měl by aktualizovat agilní metody, které

jsou v divizích používány. Cílem je, aby firma vyvíjela rychleji, ale zachovala si stejnou

kvalitu práce se zákazníky. Zaměřit se musí na decentralizaci rozhodování a udržet

nynější vysokou úroveň inovací.

Doporučení pro obě hodnocené společnosti poté pomohly k vytvoření obecných

doporučení pro všechny organizace. Pokud by se firma chtěla agilně transformovat,

pak by měla začít s hledáním PROČ, na základě toho definovat agilní vizi a plán, zaměřit

se na vzdělání vedení, představit plánované změny celé společnosti a nadchnout ji pro

ni. Zaměřit se na agilní kulturu a práci v souladu s hodnotami a principy Agilního

Manifestu. S tím dále vytvořit pilotní týmy, zkoušet a experimentovat a poté postupně

škálovat procesy do dalších týmů a oddělení. Postupně je nutné vše monitorovat,

vyhodnocovat a neustále zlepšovat.
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Hlavním poznatkem je, že nejúspěšnější organizace jsou ty, které rozumí tomu, že

agilita má dvě roviny – být agilní a praktikovat agilitu. Být agilní je o mindsetu, myšlení

a chování zaměstnanců v souladu s myšlenkami z Agilního Manifestu, o vybudování

agilní kultury. Praktikovat agilitu je o praktickém využití myšlenek, jak organizace

spolupracuje se zákazníky, plánuje, jaké metody využívá, jak organizuje týmy, jak mezi

sebou týmy interagují či jak vyvíjí. Jedno bez druhého nemůže existovat. Softwarová

firma toto pochopila, ale stojí před výzvou toto myšlení udržet pro fúzi s dalšími

divizemi. Mobilního operátora čeká spousta změn, které by stav agility vylepšily a firma

tak dále agilitu nejen praktikovala, ale byla skutečně agilní. Pokud se jakákoliv

organizace vydá agilní cestou a očekává úspěch, pak zajisté musí vzít v potaz obě

roviny.
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Příloha A: Otázky hloubkových

rozhovorů
Některé rozhovory proběhly v českém jazyce a některé v angličtině. V příloze jsou

otázky pouze přeložené do češtiny.

Obecné:

• Prosím popište vaši pozici v organizaci

• Jaký je váš vztah k agilitě?

• Můžete mi prosím přiblížit historii agilního vývoje ve vaší organizaci?

• Co jsou největší problémy vší organizace v rámci agilní transformace?

• Chtěl byste ještě něco dodat?

• Myslíte si, že se vaše organizace po fúzi musela změnit a stále zlepšovat? Jak a

proč? Jaké jsou slabé a silné stránky v agilním řízení v jednotlivých divizích?

(Specifická otázka jen pro softwarovou firmu)

Leadership a vize:

• Kdy jste se rozhodli přejít na agilitu a proč?

• Jaký by měl vypadat ideální stav, vize v rámci agility? Co k němu chybí?

• V jakém stádiu transformace se podle vás nacházíte?

• Myslíte, že se nějak změnil či stále mění či stále musí měnit způsob vedení lidí

ve vaší firmě?

Organizační adaptabilita:

• Existuje ve vaší organizaci agilní mindset či kultura? Jak byste ji popsal?

• Mohl byste ve zkratce popsat strukturu agilních týmů? Jakým způsobem stavíte

agilní týmy?

• Jak firma zajišťuje, že je agilita používána v rámci celé organizace, nejen

v oblasti vývoje?

Doručení agility:

• Jakou agilní metodu či kombinaci metod používáte? V čem je vaše metoda

lepší?
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• Jak dobře si myslíte, že zaměstnanci v celé organizaci znají a využívají agilní

framework, metody, principy?

• Můžete prosím popsat proces vývoje produktů v organizaci?

• Jakým způsobem sbíráte názory a feedback od svých zákazníků, který využíváte

k vývoji?

• Jsou podle vás vaše aplikace a digitální poskytování služeb lepší než vaše

konkurence?

Inovace produktu:

• Předpokládám, že máte nějakou roadmap a dlouhodobou strategii produktu

Jak tuto vizi produktu propojujete s každodenní prací týmů? Cítí týmy

dostatečnou odpovědnost k výsledkům jejich práce?

• Jakým způsobem se adaptujete na neznámý a rychle se měnící svět venku?

Máte nějaký inovační tým?
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