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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Agilní transformace organizace
Jméno autora: Bc. Hynek Salák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Aplikace škálovaných agile modelů řízení a jejich hodnocení, porovnávání mezi firmami rozhodně patří mezi náročnější
zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student vytvořil vlastní přístup/model hodnocení úspěšné aplikace agilního řízení a prakticky jej aplikoval na hodnocené
organizace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce postupoval víceméně samostatně, ale současně aktivně očekával zpětnou vazbu vedoucího práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce velmi dobře aplikoval poznatky získané z odborné literatury i z vlastní praxe v agilně řízené společnosti.
Rovněž pro učinění odborných závěrů a doporučení autor práce odpovídajícím způsobem využil podklady z analyzovaných
společností a z rozhovorů s jejich specialisty. I přesto, že závěry práce jsou jistě správně, je zde stále ještě potenciál je více
formalizovat, stylisticky dopřesnit nebo graficky doplnit. Pokud na každé takové závěry práce nahlížíme jako na závěrečné
hodnotné samostatně prezentovatelné executive summary, vždy existuje prostor pro zvýšení jeho chápání a přijetí druhou
stranou, např. ze strany zkoumaných společností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zpracování není namítáno. Ovšem vzhledem k tomu, že v agilním přístupu je mnoho výrazů přejímáno
z angličtiny, a to včetně určitých slovních spojení, kombinací velkých a malých písmen, proto velmi záleží na stylistice
odborného textu. Ačkoliv specialisté agilního přístupu stylistiku i obsahovou stránku textu pravděpodobně velmi dobře
chápou a bez problémů ji vnímají, jiným čtenářům může připadat na mnohých místech mírně problematická, mohou
namítat i chyby v textu apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Auror práce bezchybně citoval z velké šíře odborných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor práce vytvořil vlastní přístup/model hodnocení úspěšné aplikace agilního řízení a prakticky a v plné šíři jej
aplikoval na hodnocené organizace s rozdílným přístupem aplikace. Svoje poznatky následně dokázal
odpovídajícím způsobem vyhodnotit a aplikovat do závěrečných doporučení. I přes moje dílčí námitky ke stylistice
a k možnosti ještě lépe prezentovat a „prodat“ závěrečná doporučení hodnotím práci jako velmi dobře
zpracovanou s plným pochopením problematiky praktické aplikace agilního řízení v organizacích.

Byla provedena kontrola na plagiátorství v systému Theses s negativním výsledkem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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